Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Mgr. Martina Zajícová

## **Spotřebitel v rozhodčím řízení**

### **Consumer arbitration in proceedings**

**Rigorózní práce**

Vedoucí rigorózní práce: JUDr. Tomáš Pohl

Katedra: občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 27. 10. 2016

### **Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci vypracovala samostatně, že všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a že práce nebyla využita ke získání jiného nebo stejného titulu.

V Kutné Hoře dne 27. 10. 2016

Mgr. Martina Zajícová

### **Poděkování:**

Děkuji JUDr. Tomáši Pohlovi vedoucímu mé rigorózní práce za cenné připomínky a pomoc při zpracování této práce.

V Kutné Hoře dne 27. 10. 2016

Mgr. Martina Zajícová

## ABSTRAKT

Předmětem této rigorózní práce je postavení spotřebitele v rozhodčím řízení. Důvodem výběru tohoto tématu je primárně vlastní zkušenost, neboť jsem měla možnost poznat rozhodčí řízení jak z pohledu spotřebitele, tak z pohledu podnikatele a rovněž z pohledu rozhodce rozhodčího soudu. Tyto mé zkušenosti pramení z mých zaměstnání, když jsem po ukončení magisterského studijního programu v oboru právo nastoupila jako advokátní koncipient a zastupovala jsem spotřebitele v rozhodčím řízení mezi podnikatelem a spotřebitelem. Následně jsem nastoupila do soukromé sféry a zastupovala jsem podnikatele proti spotřebiteli v řízení u rozhodčího soudu. V současné době rovněž vykonávám funkci rozhodce rozhodčího soudu. Uvědomila jsem si, že rozhodčí řízení ve vztahu ke spotřebiteli není tak úplně černobílé, není zneužívající, jak notoricky hlásají některé populistické strany či hnutí a jak i některé soudy bez dalšího uzavírají, ale záleží na mnoha aspektech samotného rozhodčího řízení, osobě rozhodce a charakteru samotné rozhodčí smlouvy.

Cílem této rigorózní práce je předmětnou problematiku postavení spotřebitele v rozhodčím řízení analyzovat a přiblížit jednotlivé aspekty rozhodčího řízení jak ve vztahu k podnikateli a z pohledu podnikatele, tak ve vztahu ke spotřebiteli a z pohledu spotřebitele, se zaměřením jak na samotné rozhodčí řízení, osobu rozhodce, charakter rozhodčí smlouvy, a to vše s ohledem na předpisy přijaté právě pro zvýšenou ochranu spotřebitele v rozhodčím řízení. V této souvislosti se zaměřuji rovněž na osobu spotřebitele jako takovou, spotřebitelskou smlouvu a rozhodčí smlouvu, na charakteristické rysy rozhodčího řízení a jeho specifika ve sporech ze spotřebitelských smluv a na specifika řízení před stálým Rozhodčím soudem při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České republiky. Zabývám se také soudním řízením o zrušení rozhodčího nálezu. V závěru své práce se zabývám čerstvě přijatou úpravou, jejímž důsledkem je vyloučení sporů ze spotřebitelských smluv v rozhodčím řízení do budoucna. Jako základní cíl této rigorózní práce jsem si vytyčila především snahu o ucelený přehled dané právní problematiky a upozornění na pozitiva i negativa předmětné právní problematiky právě ve vztahu ke spotřebiteli.

## ABSTRACT

The subject of this rigorous thesis is the consumer's position in the arbitration proceedings. The reason for choosing this topic is primarily based on my own work experience gained from involvement in arbitration proceedings from the consumer's perspective, and from the business perspective, and from the perspective of the Arbitration Court. I achieved my work experiences after finishing my master degree program in law. I began to work as a law clerk representing the consumer in the arbitration proceedings between the entrepreneur and the consumer. Then I moved on to work in the private sphere and I represented businesses against consumers in arbitration proceedings. Currently I also perform the function of an arbitrator at the Arbitration Court. I realized that arbitration proceedings in its relation to the consumer is not so black and white. Rather than abusive, as notoriously proclaimed by some populist parties and movements, and which some courts without further investigation conclude, the nature of arbitration depends on many aspects of the actual arbitration proceedings, on the arbitrator and the nature of the arbitration agreement itself.

The aim of this thesis is to focus on the issue of the consumer's position in the arbitration proceedings. I also analyze individual aspects of arbitration proceedings in relation to the entrepreneur from the business perspective and in relation to the consumer from the consumer perspective. I focus on the actual arbitration proceedings and on the arbitrator and on the character of arbitration agreement with regard to the regulations adopted just specially for increased consumer protection in the arbitration proceedings. In this context, I also focus on the consumer and on the consumer contract and the arbitration agreement. I emphasize the characteristics of arbitration proceeding and its specifics in disputes arising from consumer contracts. Finally, I highlight the specifics of the proceeding before the Permanent Court of Arbitration attached to the Czech Chamber of Commerce and the Agricultural Chamber of the Czech Republic. In addition to the above I touch on the topic of arbitration proceedings concerned with setting aside of an arbitral award. At the conclusion of my work I deal with the new modification of dispute arising out of a consumer contract in arbitration agreement. The basic aim of this thesis is to provide a comprehensive overview of the legal issues and highlight positives and negatives of legal issues especially in relation to the consumer.

# Obsah

ÚVOD ..... 8
1. Spotřebitel ..... 11
1.1. Pojem spotřebitele v českém a evropském právu ..... 11
1.1.1. Pojem spotřebitele v evropském právu ..... 11
1.1.2. Pojem spotřebitele v českém právu ..... 12
1.2. Spotřebitelská smlouva ..... 16
1.3. Spotřebitel v zákoně o rozhodčím řízení ..... 18
2. Rozhodčí smlouva ..... 22
2.1. Obecně ..... 22
2.2. Pojem rozhodčí smlouvy ..... 22
2.3. Forma a obsah rozhodčí smlouvy ..... 23
2.3.1. Forma a obsah rozhodčí smlouvy mezi podnikateli ..... 26
2.3.2. Forma a obsah rozhodčí smlouvy mezi podnikatelem a spotřebitelem ..... 27
3. Rozhodce ..... 33
3.1. Pojem rozhodce obecně, určení, jmenování a vyloučení ..... 33
3.2. Rozhodce oprávněný k projednání sporů ze spotřebitelských smluv ..... 39
3.2.1. Vznik rozhodcovské způsobilosti pro rozhodování sporů ze spotřebitelských smluv – zápis do seznamu rozhodců pro rozhodování sporů ze spotřebitelských smluv ..... 40
3.2.2. Zánik rozhodcovské způsobilosti pro rozhodování sporů ze spotřebitelských smluv – institut vyškrtnutí rozhodce ze seznamu rozhodců pro rozhodování sporů ze spotřebitelských smluv ..... 42
3.3. Ustanovování rozhodce pro řešení sporů ze spotřebitelských smluv ..... 45
3.3.1. Konkrétní rozhodce v rozhodčí smlouvě ..... 45
3.3.2. Ustanovování rozhodce podle Řádu stálého rozhodčího soudu - Rozhodčího soudu při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České republiky ..... 46
4. Rozhodčí řízení ..... 50
4.1. Obecně ..... 50
4.2. Zahájení rozhodčího řízení ..... 51
4.2.1. Zahájení rozhodčího řízení u Rozhodčího soudu při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České republiky ..... 52
4.2.2. Zkoumání pravomoci rozhodců, rozhodčího soudu ..... 54
4.3. Místo rozhodčího řízení ..... 57
4.4. Jednotlivé atributy rozhodčího řízení ..... 59
4.4.1. Rovné postavení stran v rozhodčím řízení ..... 62
4.4.2. Ústnost rozhodčího řízení ..... 67
4.4.3. Neveřejnost rozhodčího řízení ..... 70
4.4.4. Neformálnost a dohoda stran o postupu v řízení ..... 72
4.4.5. Jednoinstančnost rozhodčího řízení ..... 74

4.4.6. Rozhodování podle zásad spravedlnosti ..... 77
4.5. Projednání sporu v rozhodčím řízení ..... 81
4.5.1. Ústní jednání ..... 83
4.5.2. Specifika ústního jednání před Rozhodčím soudem při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České republiky ..... 86
4.6. Rozhodnutí ..... 91
4.6.1. Rozhodčí nález a jeho náležitosti ..... 94

[…]


Domnívám se, že tato rigorózní práce dosáhla mnou v úvodu stanoveného cíle, tedy přiblížení a ucelení problematiky spotřebitele v rozhodčím řízení a komplexní zpracování jednotlivých pravidel a postupů ve sporech ze spotřebitelských smluv, včetně toho, jak na tuto problematiku nahlíží obecné soudy. Rovněž se domnívám, že se mi podařilo poukázat na výhody rozhodčího řízení ve sporech ze spotřebitelských smluv, a to při respektování současné právní úpravy a související judikatury, která dle mého názoru v současné době již dosáhla takové úrovně, že spotřebiteli zaručuje procesní i hmotněprávní ochranu srovnatelnou s řízením před obecným soudem, rovné postavení a plnou příležitost k uplatnění práv. Přestože byl v průběhu tvorby mé práce přijat zákon č. 258/2016 Sb., který s účinností od 1.12.2016 vylučuje řešení sporů ze spotřebitelských smluv v rozhodčím řízení, domnívám se, že má práce je

přínosem, neboť spory ze spotřebitelských smluv budou nadále v rozhodčím řízení rozhodovány na základě rozhodčích doložek uzavřených před účinností uvedeného zákona.

## SUMMARY

The subject of this rigorous thesis is the consumer in the arbitration proceedings. This issue has been significantly changed, namely in amendment implemented by Act no. 19/2012 Coll. Possible further changes in the future might be expected. While the arbitral proceeding was originally conceived for resolving disputes between businesses, it gradually spread to disputes arising from consumer contracts. Although the relevant issues are the subject of numerous discussions and disagreements, it should be realized, that even the arbitration proceeding in disputes arising from consumer contracts has its positives despite the fact, that it is generally well supported at the EU level.

This fact is the reason why I have chosen this theme for the processing in my thesis. This rigorous thesis is focused on a comprehensive elaboration of the consumer issue in arbitration proceedings, since I think, that some of the pressures and tendencies of the public and politicians are not supported by the complete information about the rules and procedures of arbitration proceeding in the relation to the consumers. In my opinion, such complex processing of various aspects is missing.

The main regulation for the processing of this thesis was Act no. 216/1994 Coll., on arbitration proceedings and on enforcement of the arbitral award. Although this law regulates the rules for resolving disputes arising from the consumer contracts, it must be also connected with other general procedural principles, the case law and regulations adopted in order to protect the consumers.

In the first chapter of this rigorous thesis I focus on the notion of the consumer, consumer contracts and development of legislation aimed at protecting consumers in Act on Arbitral Proceedings and the circumstances and reasons for adopting this legislation as well.

The second chapter is dedicated to arbitration agreement, which is the basic prerequisite for determining the jurisdiction of the arbitration court, whereby I tried to point out the differences in the form and content of arbitration agreements negotiated between entrepreneurs and between entrepreneurs and consumers. I also noted the case law of the Supreme Court and the Constitutional Court that affected the autonomy of the contracting parties' will, when the content of the specific arbitration clause was declared to be absolutely invalid for its inconsistency with the law.

The third chapter deals with the arbitrator, since there are specific requirements in relation to disputes arising from the consumer contracts in order to increase consumer protection. I also deal with the methods for determination of arbitrator by focusing on consumer disputes and proceedings before the Arbitration Court attached to the Economic Chamber of the Czech Republic and the Agricultural Chamber of the Czech Republic and the related case law dealing with this issue.

The fourth chapter highlights the Arbitration Proceeding itself and its basic characteristic attributes such as equal status of the parties, an oral hearing, private nature, informality, single-instance proceedings and the ability to decide by the principles of justice. I focused on the positives and negatives of these attributes in relation to the consumer, including attributes which are under discussion, and how these characteristics are perceived by arbitration case law in relation to disputes arising from consumer contracts. I subsequently deal with discussing dispute through arbitration proceedings, especially how exactly the process before the arbitration court is realized. I have also focused on the decision of the Arbitration Court attached to the Economic Chamber of the Czech Republic and the Agricultural Chamber of the Czech Republic.

Within the context of discussing disputes through arbitration proceedings, I again analyze the elements of enhancing consumer protection. This chapter deals with the decision of the arbitration and its requirements, highlighting those, that are obligatory in resolving the dispute from the consumer contract. At the end of the chapter I deal with the question of deliveries, which I consider to be important as well.

The fifth chapter is dedicated to institute of setting aside of an arbitral award by the court because the institute performs a sort of supervisory functions of the state over the observance of legality and fundamental rights of dispute parties through arbitration proceedings, which are important especially in disputes arising from the consumer contracts. In this chapter I analyze the reasons for which the arbitration award can be set aside in disputes arising from the consumer contracts. Summing up, I conclude this chapter by mentioning the rules for proceedings which may follow the setting aside of an arbitration award.

In the sixth chapter of my rigorous thesis I primarily focus on the new modification of the Act on Arbitral Proceedings (in connection with the adoption of the Consumer Credit Act) in force since 1. 12. 2016, which discharge disputes from consumer agreements in arbitration proceedings. In this chapter I respond to the various arguments of the petitioner.

I believe that my rigorous thesis reached its objectives set in the introduction. I deeply analyze the consumer issue in arbitration proceedings and the complex processing of individual rules and procedures in disputes arising from consumer contracts, especially the manner how this problematic is understood by the General Court.

I also believe that I managed to point out the advantages of arbitration proceedings in disputes arising from consumer contracts by respecting the current legislation and the case law. The case law nowadays has reached a certain level so that the consumers are guaranteed both procedural and substantive protection comparable with proceedings before the General Court. The consumers are guaranteed the equal treatment and the opportunity to exercise their rights. Even though there is a new Act no. 258/2016 Coll., I think the merit of my rigorous is based on decision consumer issue in arbitration proceedings based on old consumer agreements in arbitration proceedings.
