POSUDEK OPONENTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Jméno rigorozanta: Mgr. Martina Zajícová
Téma práce: Spotřebitel v rozhodčím řízení
Rozsah práce: 138 stran vlastního textu

1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma je aktuální, problematika mimosoudního řešení spotřebitelských sporů představuje významný fenomén, byť v poslední době s ohledem na zásadní, nekoncepční, legislativní změny jde o téma – snad dočasně – stojící mimo lege lata problematiku. Práce je pak zaměřena na právní úpravu z recentního období 2012 až 2016, a v tomto směru jde o úspěšné uchopení daného tématu.

Hodnocení oponenta: Výběr tématu práce hodnotím velmi pozitivně. Zpracování tématu umožňuje osvědčit, zda si rigorozantka úspěšně osvojí teoretické poznatky, zvládne je aplikovat, resp. zda rozvine své schopnosti v rámci vlastní tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zpracování tématu vyžaduje jak znalosti rozhodčího řízení jako takového, tak související dílčí znalosti týkající se procesní ochrany spotřebitele, což zvyšuje náročnost na kvalitu zpracování a výstup v podobě výsledného textu.

Autorka se při zpracování tématu uchyluje k právně hermeneutickým metodám odpovídajícím systematické práci, kombinuje metodu analytickou a gramatickou. Autorka se věnuje obecným otázkám i zvláštním aspektům; s ohledem na změnu právní úpravy bych uvítal jistý srovnávací pohled na danou úpravu, když k radikálnímu českému řešení se cizí úpravy nekloní.

Hodnocení oponenta: Autorka při zpracování tématu vyhověla požadavkům kladeným na práci tohoto druhu.

3. Formální a systematické členění práce

Formálně autorka práci člení do šesti kapitol (vedle úvodu a závěru), doplněných seznamem zkratk, právních předpisů, použité literatury, a konečně cizojazyčným shrnutím a seznamy klíčových slov.

Z formálního a systematického členění práce plyne, že autorka se velmi pečlivě soustředila na strukturu práce, aby rovnoměrně postihla všechny aspekty komplexního tématu. Práce se zaměřuje v každé z kapitol na specifické otázky, základem práce je pak kapitola čtvrtá, která se věnuje vlastnímu řízení a je dále podrobně členěna. Práce postrádá komparativní alespoň ohlédnutí, které by dané téma rozhodně obohatilo. Pozitivní je závěrečné zamyšlení nad budoucností spotřebitelské arbitráže v ČR.

Dílčí kapitoly se věnují obecným otázkám, jako jsou spotřebitel, spotřebitelská smlouva, rozhodčí smlouva, rozhodce, následuje podrobný výklad k vlastnímu rozhodčímu řízení. Závěrem autorka předkládá i podobu soudní kontroly. Zde pozitivně hodnotím kapitolu 6, kde se autorka snaží vypořádat se zrušením spotřebitelské arbitráže po roce 2016.

V práci podává autorka výklad jak obecných, tak zvláštních otázek, komplexním a přehledným způsobem.

Závěr shrnuje dílčí výsledky autorčina zkoumání. Zde bylo možno se více zaměřit na analýzu extrémnosti recentního legislativního řešení v mezinárodním srovnání.

Hodnocení oponenta: Uvedené členění plně odpovídá úspěšně zvládnutému komplexnímu zpracování.

4. Vyjádření k práci

Celkově je práce zpracována na odpovídající úrovni, působí přehledně a obsahuje komplexní řešení autorky.

Práce danou právní úpravu pouze nepopisuje, ale analyzuje a hodnotí, což činí s aktivním využitím podkladů, jež nachází svůj výraz v poznámkovém aparátu.

Na základě výše uvedeného mohu konstatovat, že práce má velmi dobrou úroveň, co do aktuálního dopadu nelze stávající právní stav klást autorce k tíži, a je třeba uvést, že se svého úkolu v tomto směru zhostila v rámci možností. Práce rovněž svým rozsahem vyhovuje požadavkům kladeným na práce daného druhu.

Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Úspěšné
Samostatnost při zpracování tématu Prokazatelná
Logická stavba práce Odpovídá zvolenému tématu
Práce s literaturou včetně citací Vyhovující požadavkům
Hloubka provedené analýzy Odpovídající
Úprava práce Přehledná
Jazyková a stylistická úroveň Plně vyhovující

Předloženou práci plně doporučuji k obhajobě, v jejímž rámci kladu tyto otázky:

- 1) Autorka kritizuje zrušení spotřebitelské arbitráže, lze řešení sporů dle zákona na ochranu spotřebitele po roce 2016 pokládat za plnohodnotnou náhradu?
- 2) Lze v dikci nového znění ZOS uzavřít dohodu o arbitráži nebo obdobném způsobu řešení sporu?

JUDr. Petr Smolík, Ph.D.
oponent

V Praze dne 2. ledna 2017